ЛОББИСТ ♦ 2010 ♦ №6  
  Правила игры

8

О ВВЕДЕНИИ СУБЪЕКТОМ РФ
АНТИКОРРУПЦИОННЫХ СТАНДАРТОВ

ВЕРХОВНЫЙ СУД РФ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

22 сентября 2010 г.                                                                                                                         Дело№55-П0-5
Судебная коллегия по граждан-

ским делам Верховного Суда РФ
рассмотрела в открытом судебном
заседании гражданское дело по за-
явлению прокурора Республики Ха-
касия о признании недействующи-
ми п. 9 ст. 3, ст. 6 (в части), п. 5 ст. 7
(в части), чч. 3, 4 и 5 ст. 10 (в части),
п. 6 ч. 2, чч. 3 и 5 ст. 11 (в части), ч. 1
ст. 13 (в части) Закона Республики
Хакасия от 4 мая 2009 г. №28-ЗРХ
«О противодействии коррупции в
Республики Хакасия» по кассаци-
онному представлению прокурора
Республики Хакасия на решение
Верховного Суда Республики Хака-
сия от 20 июля 2010 г., которым по-
становлено заявление прокурора
удовлетворить частично.

Признать недействующими п. 9
ст. 3; ст. 6 в части отсутствия в чис-
ле мер по профилактике коррупции
такой меры, как внедрение в прак-
тику кадровой работы федераль-
ных органов государственной вла-
сти, органов государственной вла-
сти субъектов РФ, органов местно-
го самоуправления правила, в со-
ответствии с которым длительное,
безупречное и эффективное ис-
полнение государственным или
муниципальным служащим своих
должностных обязанностей долж-
но в обязательном порядке учиты-
ваться при назначении его на вы-
шестоящую должность, присвое-
нии ему воинского или специально-
го звания классного чина, дипло-
матического ранга или при его по-
ощрении; ч. 3 ст. 10 в части уста-
новления иного перечня факторов,
выявление которых в нормативных
правовых актах Республики Хака-
сия (проектах нормативных право-
вых актов Республики Хакасия)
свидетельствует об их коррупцио-
генности; чч. 4 и 5 ст. 10, п. 6 ч. 2,
чч. 3 и 5 ст. 11, ч. 1 ст. 13 в части
слов «коррупционных факторов»

Закона Республики Хакасия от 4
мая 2009 г. №28-ЗРХ «О противо-
действии коррупции в Республики
Хакасия» со дня вступления реше-
ния суда в законную силу.

В удовлетворении заявления
прокурора Республики Хакасия о
признании недействующим в части
слова «соблюдение» п. 5 ст. 7 на-
званного выше Закона Республики
Хакасия отказать.

Судебная коллегия по граждан-
ским делам Верховного Суда РФ

установила:
прокурор Республики Хакасия

обратился в суд с вышеуказанным
заявлением, сославшись на то, что
оспариваемый нормативный пра-
вовой акт противоречит положени-
ям Федерального закона от 25 де-
кабря 2008 г. №273-ФЗ «О проти-
водействии коррупции» (далее –
Федеральный закон о противодей-
ствии коррупции) и Федерального
закона от 17 июля 2009 г. №172-ФЗ
«Об антикоррупционной эксперти-
зе нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых
актов» (далее – Федеральный за-
кон об антикоррупционной экспер-
тизе нормативных актов).

Верховным Судом Республики
Хакасия постановлено приведён-
ное выше решение, об отмене ко-
торого в части отказа в удовлетво-
рении заявления и принятии нового
решения об удовлетворении тре-
бований в полном объёме просит в
кассационном представлении про-
курор Республики Хакасия, ссыла-
ясь на нарушение судом норм ма-
териального права.

Проверив материалы дела, об-
судив доводы кассационного пред-
ставления, Судебная коллегия по
гражданским делам Верховного
Суда РФ приходит к выводу, что
имеются основания для отмены
решения суда в части.

Установлено, что 4 мая 2009 г.
принят Закон Республики Хакасия
№28-ЗРХ «О противодействии кор-
рупции в Республике Хакасия» (да-
лее – Закон Республики Хакасия).

Акт официально опубликован в
издании «Вестник Хакасии», №28,
8 мая 2009 г.

Пунктом 5 ст. 7 Закона Респуб-
лики Хакасия предусмотрено не
введение, а только соблюдение
антикоррупционных стандартов, то
есть исполнение установленной
для соответствующей области дея-
тельности единой системы запре-
тов, ограничений и дозволений,
обеспечивающих предупреждение
коррупции в данной области, как
одного из основных направлений
деятельности органов государст-
венной власти Республики Хакасия
и органов местного самоуправле-
ния Республики Хакасия по повы-
шению эффективности противо-
действия коррупции.

Отказывая в признании приве-
дённого положения Закона Рес-
публики Хакасии недействующим
(в той мере, в какой оно не преду-
сматривает введение указанных
выше стандартов), суд пришёл к
выводу о том, что оспариваемый (в
части) акт не противоречит феде-
ральным нормам, имеющим боль-
шую юридическую силу. Введение
антикоррупционных стандартов
относится, по мнению суда, к пол-
номочиям РФ, тогда как к полномо-
чиям субъектов РФ относится их
соблюдение.

С данными выводами суда
нельзя согласиться, поскольку они
основаны на неправильном истол-
ковании и применении норм мате-
риального права.

На федеральном уровне пра-
воотношения в указанной выше
сфере регламентированы Консти-
туцией РФ, Федеральным законом

Copyright ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

http://rucont.ru/efd/173857
http://rucont.ru/efd/173857
http://rucont.ru/efd/173857
http://rucont.ru/efd/173857